ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 сентября 2020 года п.Лев Толстой

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе: председательствующего федерального судьи Седолобова С.Д. 

с участием государственного обвинителя Голобородько В.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника Богомолова А.Б. представившего удостоверение №14 и ордер №023748 от 31.08.2020 года.

при секретаре Паршенцевой Е.В.

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, не работающего, прож. 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч 1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, а именно незаконно хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1 в период времени с 1 октября 2005 года и не позднее 31 октября 2005 года, находясь на участке местности, расположенном вблизи «Бывшего тира» на территории МОУ СОШ с.Гагарино, по адресу : 

<

...> умышлено, незаконно, без цели сбыта, для личных нужд, приобрел восемь патронов, являющиеся пригодными для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления ( ОАО «Восток» Россия ) и относящиеся к категории боеприпасов для нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия бокового боя калибра 5,6 мм «ТОЗ-8», «ТОЗ-8М», « ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «УРАЛ», « УРАЛ-2» и др., ( срок давности уголовного преследования за приобретение боеприпасов ФИО1, истек, и по данному факту вынесено постановление о прекращении уголовного преследования по основаниям предусмотренным п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ от 27.07.2020). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, ФИО2, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 г № 150-ФЗ « Об оружии», не являясь представителем государственной военизированной организации, не имея лицензии ( разрешения) на приобретение, хранение и ношения оружия, умышлено хранил восемь патронов, являющиеся пригодными для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, заводского изготовления (ОАО «Восток» Россия) и относящиеся к категории боеприпасов для нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия бокового боя калибра 5,6 мм «ТОЗ-8», «ТОЗ-8М», « ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «УРАЛ», « УРАЛ-2» и др., в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 12 часов 20 минут 10 февраля 2020 года.

Подсудимый ФИО1, в ходе судебного заседания виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Государственный обвинитель Голобородько В.А., не возражал против постановления приговора в особом порядке.

Наказание по предъявленному ФИО1, обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, установленные ст.314-316 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому полагает целесообразным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.222 ч. 1 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому смягчающим обстоятельством суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признание вины полностью, раскаяние в содеянном.

Отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Из иных данных о личности подсудимого ФИО1, судом установлено, что на учете у врача - психиатр не состоит, характеризуется по месту жительства посредственно, не работает.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, за совершение подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого считает, возможным назначить наказание в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу рассмотреть в силу ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание по ст.222 ч.1 УК РФ в виде одного года ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы Лев Толстовского района Липецкой области и не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства пластмассовый флакон с патронами уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Седолобов С.Д.